
Presente

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 13:15,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente

Presente
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  29-06-21 Numero  54

Oggetto: Iscrizione ed esenzione servizio Trasporto scolastico studenti scuola
dell'obbligo anno scolastico 2021/2022 - Atto di indirizzo.



LA  GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’articolo 3 della Legge Regionale 15 dicembre 1978, n. 78
stabilisce che “i Comuni, nell'esercizio delle funzioni amministrative ad essi
attribuite ai sensi del D.P.R. n. 616 del 1977 in materia di diritto allo studio, attuano
[…] forme di intervento in favore degli alunni frequentanti scuole ubicate nel
rispettivo territorio, anche se trattasi di sezioni staccate o sedi coordinate”;

ATTESO che, ai sensi della lettera a) dell’art. 3 della L.R. 78/1978, di cui al punto
precedente, fra gli interventi assegnati ai Comuni vi è il “trasporto e relativi oneri
assicurativi degli alunni frequentanti le scuole materne ed elementari, nonché degli
alunni in disagiate condizioni economiche delle scuole secondarie di primo e
secondo grado.”;

CONSIDERATO che nel territorio comunale sono attivi ad ora i seguenti plessi
scolastici:
n. 2 plessi di scuola secondaria di 1° grado: Capoluogo e Villa Lempa;-

n. 3 plessi di scuola primaria: Capoluogo, Favale e Villa Lempa;-

n. 2 plessi di scuola dell’infanzia: Civitella-Borrano e Villa Lempa;-

CONSIDERATO, altresì, che al fine di provvedere all’organizzazione del servizio si
rende necessario acquisire le domande degli utenti che intendono usufruire del
trasporto scolastico per l’anno scolastico 2021/2022;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 24 del 22/04/2021 recante la determinazione
delle tariffe e contribuzioni dei servizi pubblici a domanda individuale, e con
particolare riferimento al servizio n. 7 “Servizio trasporto scolastico” con cui veniva
determinato in € 60,00 il contributo annuo a carico degli utenti e una riduzione di €
20,00 per ogni ulteriore figlio;

RITENUTO opportuno individuare specifici presupposti per l’esonero dal
pagamento della tariffa in favore:

degli alunni diversamente abili
dei nuclei familiari con ISEE inferiore ad € 3.000,00
dei nuclei familiari che, a causa di particolari situazioni, versano in
condizioni economiche disagiate, individuati e segnalati con specifica
relazione dei Servizi Sociali;

CONSIDERATO che il Bando di ammissione per poter usufruire del “Servizio
Trasporto Scolastico” debba essere pubblicato, indicativamente, entro il mese di
giugno al fine di reperire le richieste nei giusti tempi occorrenti per l’attivazione del
servizio;

RAVVISATA comunque la necessità di contemplare nella redazione dell’Avviso le
possibile implicazioni che potrebbero scaturire alla ripresa delle attività scolastica
da una recrudescenza del contagio epidemiologico da agente virale SARS-CoV-2
che, al momento sembra contenuto dalle misure di distanziamento adottate e dalle
vaccinazioni di massa, ma che potrebbe comunque far saltare i convincimenti e i
programmi attuali del servizio di trasporto scolastico;



VISTA la Legge Regionale 15 dicembre 1978, n. 78 – “Interventi per l'attuazione
del diritto allo studio”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti
Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del1)
presente atto, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1,
della Legge 241/1990;

di stabilire il contributo a carico di ogni utente del servizio trasporto in € 60,002)
per tutto
l’anno  scolastico,  da  corrispondere  in  unica  soluzione  esclusivamente
tramite  il sistema di pagamento elettronico PagoPA.  E’ prevista una riduzione
di € 20,00 per il secondo e terzo figlio;

3)  di stabilire l’esenzione dal pagamento del contributo per il trasporto scolastico
in favore:
  - degli utenti appartenenti a nuclei familiari con I.S.E.E. inferiore ad €
3.000,00;
  - degli alunni diversamente abili (L. 104/92, art. 3, comma 3);
- dei nuclei familiari che, a causa di particolari situazioni, versano in
condizioni

           economiche disagiate, individuati e segnalati con specifica relazione del
Servizio
           Sociale;
 Le agevolazioni sono concesse purché la distanza dall’abitazione alla scuola non
sia inferiore ai 700 metri. La deroga potrà essere concessa solo su formale
certificazione del Servizio Sociale Professionale che possa attestare l’utilità di
carattere sociale e psicologico del servizio in utenti con particolari difficoltà sociali
e psicologiche.

4) di stabilire il termine per l’acquisizione delle domande da parte dell’Ufficio
competente dal 10 luglio al 31 luglio 2021 dando atto che, al fine evitare gravi
disagi nell’organizzazione del servizio, il mancato rispetto del termine di scadenza
comporterà, anche per gli esenti, il pagamento della mora di € 20,00 per ogni
alunno (salvo i casi di nuove iscrizioni scolastiche o nuove residenze sopraggiunte
dopo la scadenza);



5) di stabilire che non verranno accolte le domande delle famiglie non in regola
con i pagamenti relativi agli anni precedenti. Tali domande verranno comunque
accettate in caso di regolarizzazione dei pagamenti arretrati al momento
dell’iscrizione per il corrente anno scolastico;

6) di stabilire che, in caso di carenza di posti disponibili in fase di
programmazione del servizio – soprattutto in funzione di potenziali riduzioni di
posti per il contenimento del contagio epidemiologico da Covid-19 - non potrà
essere garantito il trasporto se la distanza dall’abitazione alla scuola è inferiore a
700 (settecento) metri;

7) di dare atto che la spesa necessaria a coprire le agevolazioni di cui ai
precedenti capoversi – quantizzabile storicamente in €. 2.500,00 – troverà
copertura sul  cap. 1946 del corrente bilancio;

8) di dare mandato al Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino affinché ponga
in essere tutti gli atti necessari alla definizione delle attività amministrative.

Stante l’urgenza per i motivi manifestati in premessa;

LA GIUNTA COMUNALE

con separata, unanime e favorevole votazione, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


